¹³ “Ratio conclusionis est quia, sicut ait divus Damascenus libro secundo *Orthodoxa fidei*, cap. 12, cum homo factus sit ad imaginem Dei, secundum quod per imaginem significatur intellectualem et arbitrium liberum, et per se potestativum, et iam in Prima parte satis dictum fuit de ipso exemplari, scilicet de Deo qualis sit et de iis quae processerunt ex divina potestate secundum eius voluntatem liberam; reliquum est ut statim subsequatur consideratio de imagine Dei, id est, de homine, quatenus etiam ipse est suorum operum principium per liberum arbitrium, habensque potestatem exercendi opera sua vel non exercendi”. D. Báñez, *Scholastica commentaria* (I), 646 e-647 e (ed. Urbano, 440).

¹⁴ “Inter quae attributa unum est in quo expressius et consummatius relucet ratio imaginis in homine, videlicet, in hoc quod homo habeat liberum arbitrium, per cuius exercitium maxime agit homo instar Dei, cum operatur a principio intrínseco, potestatem habens tamquam dominus agendi vel non agendi”. D. Báñez, *Scholastica commentaria* (I), 646 e-647 e (ed. Urbano, 440).

go, como la naturaleza intelectual es la raíz de la voluntad y del libre albedrío, por cuyo ejercicio el hombre máximamente parece imitar a Dios en cuanto que tiene poder sobre sus obras, por eso S. Juan Damasceno dice que el hombre fue hecho a imagen de Dios según que por imagen se significa con inteligencia y libre albedrío y por sí potestativo. De cuyas palabras, no sólo declaró la radical y principal razón de la imagen, sino también la [razón] consumada y más manifiesta”¹⁵. En estas líneas se deja ver ya un doble aspecto de la imagen de Dios en el hombre: una incoada y otra consumada.

3. La *imago Dei* como libertad en la Escolástica y en la Modernidad.

Es casi un lugar común afirmar que uno de los grandes méritos del pensamiento moderno ha sido el reivindicar el valor de la libertad humana, de tal modo que es en esta propiedad donde se funda la dignidad personal. La persona, en virtud de su libertad, es capaz de proponerse unos fines propios que debe cumplir por sí mismo. Esta concepción fundará el principio de autonomía tan característico de la Modernidad. Es el Humanismo renacentista el momento histórico en el que se produce el giro antropológico del pensamiento moderno, en donde la dignidad personal se entiende

¹⁵ “Circa rationem istam notandum est: *Primo*, quod, quamvis ratio imaginis potissime consistat in repraesentando naturam specificam eius a quo procedit, et ad cuius similitudinem producitur, ut docet divus Thomas prima parte, q. 35, atque ita homo immediatius dicitur factus ad imaginem Dei quatenus cum sit intellectualis repraesentat divinam naturam intellectualem, nihilominus quia natura intellectualis est radix voluntatis et liberi arbitrii, per cuius exercitium homo maxime imitari videtur Deum tamquam potestatem habens suorum operum, idcirco divus Damascenus dixit, quod homo factus est ad imaginem Dei «secundum quod per imaginem significatur intellectualem et arbitrio liberum et per se potestativum». Quibus verbis, non solum radicalem et principalem rationem imaginis, sed etiam consummatam et expressiorem declaravit”. D. Báñez, *Scholastica commentaria* (I), 646 e-647 e (ed. Urbano, 440).